Ostra quædam fragmenta (ut moris eorum est:) Virgilii mi amissim
n tissime diligentem eorum collectorem adeunt. Tu enim urba
nitate/et virtutibus/et doctrina sis/ quem iter ceteros nobis di
lectos/elegi/apud quem apertissime reponantur: te enim semper cognoui
nostris nominis studiosum: logicalia quidem alios edocabis: medicinalia
vero exacte (ut assoles:) contemplaberis: ex quibus non minus glori
Alexandro tuo autigante te iam iam comparatum existimo / q̄ hacten
nus ex poeticis muneris adeptus sis. Huc igitur nostris aliis/quæ apud te
sunt adiungas; Vale: et libenter res nostras perlege.

C Alexandri Bichellini Bononiensis de prima potestate syllogismi.

TRADITUS se plute concludere su propositis syllogismi.

TSolvendo enim tres articuli.

In primo quedam fundemta
subiectam. In secundo responde
bo ad quicunque. In tertio dubia quedam sol
vam.

TQuantum ad primum premisso qd ad eli
quam conclusionem inferendam aliquando
una propositio sumitur. vt in multis nō syllogi
sticis consequētis faciliter invenitur. vt ab in
teriori ad superiori. t.c. aliquando due vt in syl
logismo. aliquādo plures: vt in inducione mul
tiorū singularem. Due propositio nostro requi
runtur et sufficiunt. **T**hree autem possunt eē ca
talogice: hypotense: et mixte. de catlogou
co discursu nūc loquēdam. possunt autem bu
tusmodi catlogouce medium habere vniens
minus extēnam minorā: et possunt non habe
re: de medium habentibus intelligimus. quo
niam be vere combinare dicunt: quia due sunt
et coniuncte: sine eā copula fuerit affirmativa
sine negativa: sine inter eas ponatur coniunctio
sine nō. Combinationem autem quedam uni
tas est ad conclusionem inferendam: quedam
non. inviles relinquo. **T**alem intelligo nanc
illam que in omni propositionis materia con
clusionem infert. paret ex Averroë primo pri
orum. capitulo septimo et obiecto primo physico
rus cōmento. 25. In omni materia cōcludit cō
binatio: que in terminis ignote significanonis
vī seruat illatinam nulli enim dubium ē tūc
illationes tenere merito cōbinationis extremo
rum in medio: et nō ratione terminorum qui cō
binantur. **T**Correlarium conversio in oppo
suem qualitatē nō est formalis cōsequētia: neqz
probens eam esse formalem: et cōsequētē de
ea in potestate syllogismi non caramus. **E**t de
diū autem quo su combinatio potest esse ter
minus cōmuni. discretus: nunc syllogismum
resolutiorum relinquimus accipientes termini
cōmuni medijs combinationes: ex his autem
sic combinatis propositiōibus elicere possim⁹
determinat⁹ cōsequētē super quo nostra cogi
tatio naturaliter cōsequētis elicenda eadī: et nūc
talem modum arguendi naturalem vocamus:

qua'es sene quatuor priores modi prime figurae: quatuor secunde et sex tertie: qui non deters
minatum cōsequētē elicimus: et nūc talē modū
dum arguendi artificiales vocamus: iuxta Aver
roë primo priorum capitulo septimo arti
ficiales enī vocavit Averroë modos tribus
figuris cōmunes scilicet fapesmo et fr̄escōm.
primo priorum capitulo. 12. et quartam figurā
Balenī dixit et deduxit non esse naturales. pri
mo priorum capitulo quinto. **E**t dodi autē no
turales per perfectum et imperfectum dividon
tur t.c. **T**hree autem sit syllogismus artificia
lis perfectus: videtur qd sic. pater de barbari
cūdens enim est particularis consequētis ex
universalibus premissis sequela.

TSecundum fundamentū qd nō est de
essentia syllogismi. **E**t quod declarandum es
sum qd differētia est inīc diffinitionem et de
scriptionem. quoniam diffinition per principia
rei intrinseca componitur: si quid enī non cō
tinuum est: ipsam non diffinir: sed describi ha
bet. sed descriptio ex genere et passione ani mo
do essendi diffinitio proprio dari habet: an enī
sem oratio per correlatum explicans quid ē
res: sit diffinition vel descriptio appellanda pre
sentis non est speculatoris. **T**Quin igitur d
scribendum est aliquid per propriam passionē
non debet passio illa conuenire descriptio per
aliterum: sed per ipsum. Sed passiones toti es
tributae ratione partis cīus integralis non toti
per se attribuantur. In hoc enim partē cīen
tiales ab integralibus distinguntur. quoniam p
tes essentiales passionum toti per se conueni
ent sunt cā: qd proprie passiones a pp̄tis sub
iecti principijs efflant: sed nō sic est de pro
prietatibus toti attributis ratione partis inte
gralis. in principio enim quinque physicorum di
xit physib⁹ motum attributum: in toti rationē
partis integralis: non illi toti mobili per se at
tribui. **T**um autem demonstratio describatur p
facere scire primo posteriori sexi cīmē qn
ti ideo hec virtus non est demonstratioi attribuē
da ratione partis integralis: sed per se illi simili
bus est. aliter diffinim⁹ Aристotelis non
esse bono: ideo demonstratio est due p̄missa: q
conclusionē inferunt: et non sicut: et conseque
ter conclusio non est de essentia demonstrationis
sic qd demonstrationem componat idquā pars:
Tdem argumentum est de diffinitione scire. s.

per demonstrationem intelligere. si enim conclusio esset de essenda demonstrationis; tunc scire esset per partem demonstrationis intelligere. sed si scire esset per demonstrationes intelligere: hoc esset ratione alterius scilicet partis demonstracionis integralis. s. antecedentis. Idem est argumentum de distinctione scire posita. sexto eti coem capitulo quarto scilicet babirus demonstratio seu demonstratione acquisitus. Idem est argumentum de distinctione syllogismi. quo tam ipsum syllogismum distinxit Aristoteles per esse conclusionis illatum. Ideo per seipsum syllogismus est conclusionis illatus: non uteam per partem sui. et hoc voluit philosophus primo priorum capitulo primo. et secundo priorum capitulo primo. et primo topicorum capitulo primo. Nam enim errando deviaret Aristoteles a suis regulis universalis propositorum traditis cum proprietatem syllogismo convenientem per alterum scilicet ratione partis et repugnare: in loco per seipsum attribueret. et per tertium cum nunquam multiplex distinxisset. syllogismum aliquando capi pro duabus. aliquando vero pro tribus propositionibus: sed eorum illis tribus propositionibus repugnat esse illatum conclusionis: pater qui syllogismus commune est et demonstrationi et dialetico syllogismo. quorum est facere consequens eidem: contra quos est fallacia petitionis principii: pateretur enim principium si assumetur conclusio ad ipsum inferendam et pateretur. Idem est argumentum de distinctione argumentationis que est ratio rei dubie faciens fidem: nullus enim rationem dici possidens dicendum omnino cuius sicut sicut. sed aliunde inquit evidenter. Nam sententiam habet Aquetorius primo priorum capitulo primo dicens omnia syllogismus componitur ex duas propositionibus et non pluribus neque paucioribus: et primo priorum capitulo vigesimo. viri consequentiam conclusionis esse ex syllogismo. Idem Aquetorius secundo priorum capitulo quarto. dum ostenderet in teria figura ex falsis sequi rectum. dixit non sequitur quando assertur syllogismus ut assertatur conclusio et exponit. s. cu sunt false propositiones. operari igitur intelligere syllogismus. i. antecedens philosophus et primo priorum capitulo. 29. doceat demere aut addere in propositionibus do-

nec veniat ad duas propositiones. ubi parum supra dixerat: primū oportet tenere duas propositiones accipere syllogismi. Idem capitulo. xxx. sed non sumendum est duas propositiones. et capitulo. 29. Quare manifestum quoniam oīs demonstrationē et oīs syllogismus erit per tres terminos ratiō. hoc autē manifestū palam quoniam ex duabus propositionibus et non pluribus. et parum infra manifestū igitur est quoniam in qua oratione non pares sunt propositiones per quas conclusio sit principalis: hec oratio non syllogistica est. et parum infra erit omnis syllogismus ex propositionibus quidē perfectis ex terminis aut habundantibus. Et prīo posteriorum Aquetoris cōmēto. 34. quoniam syllogismus qui est ex duabus propositionibus probabilitus qui est syllogismus topicus non conditioratus in propositionibus: nisi vi sint famose istū et. et primo posteriorum philosophus capitulo. 3. ex duobus autē propositionibus primis et minimis cōtigit sic quidē syllogizare. idē auctor igitur ibi cōmentio sexto. De illo igitur eodem syllogismo de quo philosophus primo priorū dixerat esse illatum conclusionis ad cōclusiōnem naturalē adueniendo: dicit secundo priorū esse illatum plurū conclusionum: indiferenter considerando consequentia naturalia et artificialia. Dico igitur quod barba comparatur ad rā est syllogismus naturalis. sed cōparatur ad subiectum illi est artificialis et nominatur barbari. et quād magis cū compareatur ad conuentientem subiectum et nominatur barbaris. sed cōter dicitur baralip. qđ si voluerint per accidens cōvenēdā esse particularē in universalē error est. qđ universalis cōclusio de barba est. que per accidens cōvenienda est in particularē vel indefinirā. cōsequentie. n. male pro regulā dis syllogismis nihil sunt. sed ab universalē ad particularē subiectum: et a particularē ad conuenientē eius simpliciter sequēta valet. non autē a particularē ad universalē valet. Prima igitur conclusionem modus ille immediate et naturaliter infert: alio vero duas mediate et artificialiter: et sic tres cōclusiones infert barba: non item barbare: qđ non sunt tres propositiones illatum syllogisticū: ut in principio petebamus: neq; tres propositiones dicti possunt cōbinatio sed cōtinatio et. Celar autē concludit quatuor cōclusiones universalē negantē nam

relier: et dicimus celorum artificiorum vero subalternorum illi: et dicimus celorum: et conuer-
sionem simpliciter valueris. et dicitur et dicit
celares: et subalternos. et dicitur celos. et dicit
celeros. Dicimus enim nam
subalter et dicitur celos. et vero. s. conuer-
sionem artificiorum et celos subdit. sed feri-
tus tenuum. s. particularum negatione: et dicit
ferio. q: particularis negatio non est conuerbi-
lis: neque illum by in se inclusam: nih conuersio
nibus utramur de inconscio modo loquendi:
sed de Aristoteles conversionibus contenta
munt. In conversione cuius p 3 positione non seluatur
termini. Ex quo p 3 q plures modos arguit
d 2 et bonos cognovit Aristoteles q: illi. excep-
tus qui Aristoteles tantum quatuor naturales
modos prime figure enumeravit. quinque alios i
directe includentes addere veluerunt. s. barelii:
celares subdit: et alios duos omnibus tribus
figuris coes: uno q: illi vndevis adianxerunt:
quia naturalibus tantum recipiunt primo pri-
ori: universalizant. Aristoteles intellectum
in secundo padorum ad conclusiones tam non
ales q: artificiales: ut se non fuisse insuffici-
ent in enumeratis nullibus combinationib:
sed paudentissimum electorem ostenderet. q:
conclusiones post primam sunt mediate sequen-
tes et quasi per accidens. vi secundo priori ex
primo dixit Aristoteles. Ex his potest viles
combinationes prime figure esse decem: qui
bus additis duabus quas Aristoteles dixit
esse communes tribus figuris. s. sapientia et frise
sunt: undecim erunt combinationes viles. qui
bus viles ad enumerandas combinationes vil-
les eliarum figuratum facilius addit. ideo ab eorum enumeracione supsedemus. sed
si d 2 inconscio modo loquendi conuersione vni vo-
lueris. quinque alios arguendi modos viles pre-
dictis edimedes. Quia conclusio ferio sapientia
et frisem illo modo conuenit p: similiter co-
clusio celorum et celos. Tertio accipien-
dum q: potestes syllogismi sunt sex: de qui
bus ho priori Aristoteles queru prima est pos-
se cocludere plura. de alijs predictis non log-
mar in presenti. Plura autem cocludere tripli
fieri p: primo p: conuersione coclusio vel tam
modo subalternos coclusiones curando en illa
se particularis vel finita: singulariter sub indefini-
ta comprehensendo: quia non diffiniuntur indefiniti p:

babere subiectum coe: sed p: ppositioes b sub-
iecto non determinato signo vli vel particulari.
Secundo sumendo in latere puro cum sub me-
dio distributo plures minores extremitates ac
cipientur. Tertio in post assumento: et hoc
se capiendo plures minores extremitates sub
minori extremitate distributa. Et quo legit
q: vbi dicitur non potest: et vbi medium non distri-
butur: neque minor extremitas: non contingit plus
ra sillogizare. Sed q: perum ante dictum
q: ferio tamen una conclusione inferit: et tam in ipso
medium distributur. Dicendum q: primo mo-
dus plura cocludendo manet unus sillogismus re: is
tione varietur: q: utraq: pmissaq: manet: q: recte
sunt sillos: s: ad quod apparet sillos varietur:
io recte sillo valet. s. d: nulli ad artificiale: uno
si ad d 2 non ide sequitur apparet d 2 bono i me-
liu varientur: s: non debet dici absoluere malus
s: respectu illius conclusionis: q: sillos ille d 2
illiq: non cocludit s: solid: non esset legitur boni sillos
ad illa d 2 em. s: est bon. Ex quo sequitur
q: iste differentie sillo. s. artificiale et nalle sunt ex-
trinsece sillo et non intrinsece: sumptie. s. penes co-
clusionem ad quod sillos compatur: q: est extrinsece
sillo. D 2 ho quare i enumeratis istis mo-
dis bene noiantur tres lte ut barbare q: d 2 istis
sillos loquimur ut naturales sunt: io o: eoru co-
clusionem specificare: q: illa est respectu cuius p:
missa dnt nullis syllabus aut non: io non enumerant
tres vocales: ut tres ppones gbas ille tres
vocales confunduntur d 2 essentia sillo: s: tertio est
respectu cuius sillos est nullis. Secundu: o: ante
modo plura cocludendo manet maior tantum.
Sed tertio modo manet conclusio tantum effu-
menda pro maiori in ho sillo. io intelligimus mi-
norē extremitate distributā in minore pposi-
tione. io dixit cominator ho priori capite p: ho
q: bijs doobus vnlmis modis unus et idem
sillo. s. fm coputationem et non fm retiuationem
plura concludit. quia in rei veritate est alias et
alii sillos. quia facta est variatio in bijs q: de
essentia sillo sunt. s. in premisse. Tertium tamē
variedonum serua est maior q: secundo vij.

Quartum ad fm articulum conclusio respo-
nsiva q: o: eligit sillos unus et idem manet po-
test plura cocludere p: de modis vlibus pri-
me figure qui cocludant. s. vlt particulariter de
recte et indirecte. p: etiam est q: conuersio: in

latus sumptio: et post sumptio sive plurimi cœtu
sionis esse. Et de excesso vel sumptu vel per acci-
dens: et in latere sumptio est acceptio duarum
minorum extremorum sub medio distributio:
et sub aliis bō et equis. Et post sumptio est ac-
ceptio alterius minoris extremi conserni sub
primo minori extremo: et sub homine sores.
Corollarium primum non omnis syllogis-
mus potest plura concludere conversione quis
non omnis conclusio est conuertibilis. Corre-
llatum secundum non omnis syllogismus po-
test plura concludere sumendo in latere qz no
semper medium distribuitur. Corollarium ter-
tium. non omnis syllogismus potest plura co-
cludere in post assumendo. qz non semper int-
mo et extremitas distribuinir in cœclusione.
Quatum ad tertium articulum dubitatur
quomodo potest unus syllogismus plura con-
cludere: quia conclusio sit de essentia syllogis-
mi: qui ipsa ingreditur diffinitionem eius.
Respondet conclusionem esse de essentia
syllogismi dupliciter intelligitur primo qz con-
clusio sit pars syllogismi aut causa aut punci-
plum eius: et in hoc sensu negatur ei conclusio
esse de essentia syllogismi. Hunc modo
intelligitur qz conclusio sit pars diffinitione syl-
logismi: et in hoc sensu verum est conclusiones
esse de essentia syllogismi. syllogismus. u. ē illa
ratio cœclusionis et conclusio est infertilis p syl-
logismum cuiusvis corollarium diffiniri per alre-
num rotum Aristoteles est. 6. topicorum capitulo. s.
Secundum dubium qz videtur qz divisio syllogis-
mi p naturale et artificiale sit eccentrica. qz nā et
ors eccentricitas distinguuntur. Et Respondet ne
gat id eccentrica nos. n. syllogismos oīs facim?
Salve apud philosophum. sed eae appellamus
naturales cu cœcludit illam cœclusionem quam
ea nostra ex natura sua est apia elicere. cu re
so concludit alia: illos vocamus artificiales.
qz cœcludit cœclusionem quia ea nostra non est
p natura apia elicere. sed elicit illa aliquo dis-
cursu adiutori ut eœversa ad cœvenientem. aut
e subalternante ad subalternare et. dicendum
igitur quod admodum conclusio aliquo modo est de es-
sentiis syllogismi: ea est divisio illa aliquo modo est
essentialia. et divisio p affirmativa et negati-
vum ipsius syllogismi essentialis est proprie-
tatis p naturam premissarum est: si. n. ambe affir-
mativa sunt: syllogismus est affirmativus: si al-

teria eorum sit negative: negativus. Sed di-
visio syllogismi p universale et particulare acci-
dentalis est suam in se. qz similiter ex natura
conclusionis dividenda: quia si contingat esse
particularis universalis est syllogismus: si autem
universale universalis. non specie ex natura p
missari occipienda est hec divisione: qz stat virte
qz premissorum existente universalis particula-
rem esse syllogismum: ut decepti inter natura-
les: et baralip et felopeon inter artificiales. Ex
hoc poterit qz penes aliud dicenda est universalis
demonstratio qz syllogismus universalis. qz
cu tres termini demonstrationis conuertantur.
eam universalem appellant: cum vero non. p
naturalem. et sic stat syllogismū universalē et de
monstrationem particularē. et demonstrationem
universalē esse syllogismū particularē. qz
admodum stat aliqua demonstrationē universalē
esse et syllogismū universalē: et aliqua demo-
strationē particularē et syllogismū parti-
cularē. Et tertium dubium qz non videtur syllo-
gismū posse plura concludere qz ipse esset qui
discutiret. Et Respondet negando consequen-
tiam. qz potentia syllogismi est fil'egismus ipse
qui est discutens sed non discutens. sed anime
aut hominis est opus discutere. Et Quatum
dubium eadem ratione que syllogismus est ante
cedens: non erit enī: et copularius erit una p
copulariis: similiter et disjunctus erit una p
disjunctis. que idem est. Et Non admissio co-
muni modo loquendi qz non sit ppō rationis
positus ex antecedente et sequente nec nego qz
filius sit non sed certa non ē totū ad filium. et
filius ē pō: non: totū intelligo nō vle sī integræ
similiter admissio cōmō loquendū p copulariis et
disjunctis qz ipse sī pō posse ex categoriis
cōducit p notā copulariis vñ disjunctis
negat non organū: pō sūt qz cōmō vñ loquendū
di nō accipit filium nisi p orōne apia inferre:
sed hoc intelligimus de enī: nō autē vñ ppō et
positus ex enī et enī. et sic procedit qz enī ē su-
pōs ad filium. resp. si intelligit enī p orōne
ad quā alterū pō: nec supōs ē enī ad filii
et auerterit enī cu enī. Et sic sequuntur aliqui
categorici et enī: nō m̄ ipsos ubi solite accipi-
endo: sī respectu enī qd ipse est apia inferre.
Sed bee pro nunc hinc fatus.

Sine Deo non Gloria et bonos.

Ellerondi Habilini. bononiensis. Quæstio de subiecto medicinae.

Trum homo secundum q̄ ante sanabile est sū subiectum medicinae.

Respondendo erunt tres articuli. In primo solueris quæstio. In secundo norabuntur quedam proposicio nulla. Tertio dubitationes aliæ soluentur.

Quantum igitur ad p̄mum. pars que rationis affirmativa conceditur. quia ipse est in illa scientia p̄mo consideratum. patet cense quæstia ex diffinitione subiecti quam dedi in questione de subiecto p̄bysionomie et probemus sucedens ex proprietasibus ad subiectum consequen. ibus. quoniam homo partes habet integræs ante medica regulabiles. Ideo sile et eorum passiones in medicina contineantur. et omnia alia que in medicina contemplantur: homini attribuantur: quia proprius ipsum speculeretur. neq; subiectum hoc medici se metas transcendit.

Quod si Gallenus p̄ma ep̄bouismorum. etiam p̄mo. aut Blucena p̄ma p̄mī capitulo de diffinitione medicinae. aut Bluetrois p̄mo colliger capitulo p̄mo. Huc secundo p̄blicorum commento tertio. aut Meliab̄bas p̄mo theorice. aut Alexandrinus commentator libri sectorum. dixerunt: corpus humandum esse subiectum. intelligatur homo.

Quod si Gallenum induxit in libro de substantia virtutum naturalium nolensq; hominem subiecti propriam animam intellectum cuius substantiam medicus non cognoscere aut propriam hominis virtutes: que ad scieniam moralem pertinere: non aut ad medicum.

Respondeo licet ibi dixerit Gallenus. Apollonius enim oportet esse corpus suscepturnum animaz. non tamen proprius hoc voluit corporis quod est altera pars hominis esse subiectum medicinae: licet enim illud sū redi p̄m̄cipaliter proprius quam homo subicitur medici operationi: non tamen est id circa qd̄ principi licet persatur medici contemplatio: quia inter di medicus hominem conservare eas sanare: in sibi solitas possit operationes producere.

etia nālī p̄biloſphie medicina nō habet res. q̄ subiectū p̄biloſphie est corpus ex se mobile: et hoc est natura: et nō natura q̄ nullā natura est per se mobilis ideo nulla natura sub eo cōp̄tēb̄s̄t. est sūr corpus hominis materia fai: ideo natura est illius: et ideo sub corpore mobili qd̄ subiectum est p̄biloſphie natura li non continetur. Et rōes intellectus p̄e ſupponuntur in p̄biloſphie naturali considerati: ideo medico non est necessarium ſubſtentiā aie qd̄ ſu cognoscere. ut recte iſtatur Gallenus in libro de ſubſtantia virtutū naturalium non enim ratio formalis considerandi hominem in medicina replicat ſecundū q̄ lō est: ſed ſecundū q̄ ante ſanabile est. Virtuties autem morales aut virtus a medico per occidens conſiderantur prout ad conſervandam ſanitatem. aut variandam faciūt: dixit enim Gallenus p̄mo de regimine ſanitatis. Qd̄ mores animi corū p̄nuntur a malis conſuetudinibus et cibis et poib;bus et gymnaſiis et inſpeccionibus et audinib;bus. et mala muſica. Qd̄ oportet medicus qui debet cuſtodiare ſanitatem ſtudere ne mōres animi corrumpantur: non ut p̄biloſphus ut conſerue ipsius anime ſanitatem: ſed ut nō facile in egriudinem decuiat corpus. Et ſecondū p̄mi Blucena capite. i. q. voluit imago nationes mutare complexionem. **Q**uod ſi rectificanda ſi ſenſos aut intellectus opera- tio: ſuffici organum temperare aut instrumen- tum: dixit enim Gallenus p̄mo de ingenio ſanitatis: ſi quis animam curare voluerit: oportet ut enies curat corpus. **Q**uod ſi Lbriſo ſows de honestis dixit corpus humenū ex cedi a medicina proprius multa alia que in me dicina conſiderantur. Patet ipſum deboit ſe diſcernere inter subiectum et ſubiecto eti- batum. non enim oportet omnia in ſcientia conſiderata ſub ſubiecto conſinerti: quenadmodum neq; p̄incipiu ſub ſubiecto ſunt. neq; p̄ passiones.

Quantum ad ſecundum articulum. p̄mo P̄to differentiam. inter ſubiectum operis medici. et ſubiectum medicinae. P̄to medicina est ſcienza. et habitus intellectus. Ideo ſubiectum eius est univerſale. quod est in anima. Sed opere medici ſubiectus fun galere: et non univerſale. Differunt igitur

Subiectum
Subiecto

subjectum medicinae et medici sicut reale et intentionale. et conveniunt sicut superius et inferius: quia subjectum scientie est predicable de individuali subiecto operi vel de pronomine demonstrante ipsum. Quod si Aristoteles hoc prius tam in cōmento. 25. transfere opus circa inferius ad superius: p 3 q acripitur superius non secundū eius esse intentionale: sed sicut illius esse reale. Scindendum hoc q consideratur in scientia est triplex: per se primo: p se hoc: et p occidēs. p eōis considerata in medicina sunt mōres valles sūus et. sicut qm sūt dispositionem hominis sicut qm omni sanabile ē conservare aut variare vel medici operationem: egrabile autem egritudine magna vel parua: est quod hoc vel per occidēs consideratur. Galenus etiam prima technis intentioni medici circa causas sanas postposuit intentionem circa causas egras et neutrās. Sed principia subjectum et proprietates eorum principaliter considerantur. proprietates sūt sunt dicibile et iradicabile et medicinabile ita dixerim. Intentioni. n. nomina subiectū: et non contra: principia autem quia scienzia est docens operari sunt duplia. s. subiectū et opera: complexa et incomplexa. principia subiectū incomplexa formalia et finalia naturae ut reliquuntur. similiter et efficiens remorum. Sed efficiens propinquum consideratur: oportet enim virtutem suam formantiam medicum aliquando adiuuare et. materialia etiam diuiduntur p propinquum et remotum: remotum ut materia prima naturali philosopho relinquatur contemplandum. elementa etiam philosophi sunt: iuxta sententiam Galeni in libro de substantia virtutum naturalia dicens. Sine autem corporalibus substantiis totis per eas inveniuntur existentibas: sine qualitatibus solis et plexione sunt neqz necessarium alio cognoscere neqz effecto. patet autem q elementis non formaliter in mixto remanentibus non oportet medicum elementa considerare. Galenico autem de elementis determinans primo primi malum ex philosophia libro suo aliquid inserire in medicinam incomplete comprehendere. Ideo Galenus in libro de elementis loquens philosophus est. Quamvis membra et sp̄rīta medico substernantur.

Operandi autem principia: que in specie

dūs non queruntur: sunt medicinae simplices vel composite aut res non naturales que ad indicandam sanitatem vel conservandam saltem instrumentariter operantur. Cognitionis autē principia incomplexa sunt signa per que renāda est corporis dispositio naturalis aut educationis vulgarissima autem sunt principia complete. Contraea contraria curantur: et similibus consentantur. Ex his patet quam longe a nostra sententia distet Zadenus ponens canonem pro subiecto predicationis in medicina. non enim subiectum querimus complexum; sed incomplexum: non de omnibus predicabile: sed particularibus subiectis et. cū. n. canon de homine non predicetur: non subiceretur homo medicinae et.

Scindendum tertiū q ratio formalis considerandi hominem in medicina scilicet secundus qm omni sanabile distinguens est medicinale hominis considerationem ab ea quā habet metu physicus ipsius considerans inquantum ē ens vel substantia: et ab ea quam habet naturalis considerans hominem secundū q est corpus mobilis et inquantum ipse homo est. facit igitur ratio formalis considerandi subiectum q ipsius non rāscēdit metas scientie cui subtemplatur. Distinctionem medicis et naturalis philosophi collige a Galeno i libro de partibus animalium medicinae cap⁹ quarto.

Sciendum quarto q finis inveniuntur a medico est unus scilicet sanitas ut dixisse Zedilium dixit Galenus primo de ingenio sanitatis capitulo secundo: et in libro de op̄ma benefi: et in introductorio medicorum. a fine igitur ratio formalis subiectū sumpta est: et licet duplice sit considerabilis sic sanitas uno modo secundū qm accessibilis homini: alio modo secundus qm conservabilis est in homine: tamen non sunt duo finis in medicina sed unus tantum scilicet sanitas: sicut tamen duo modi contingendi si nem scilicet inducendo et conservando.

Quod si adducas Huetrolim primo colliger capitulo primo. finis istas eris non ē ad sanitatem omnino: sed ad faciendum quod potest fieri.

Non intelligit q medicus non semper inducit sanitatem: quemvis circa egrum corpus operatur. Huius ex mole egritudinis dispositiones:

aut egris aut electis circumstantiis: sed illud non tollit quin sanitas sit finis medicinae: et enim medicus non enim tollitur nature intentio in preceundo masculo; quandovis feminam seu monstrum aliquando viri ralescere imo natura aliquando rane operatur nullum contingendo finem. Quod si iterum adducas queritos ibi sunt pacienti sunt due species scilicet conservare sanitatem et removere egritudinem. et idem confirmes ex distinctione medicine habita prima primi ab Alzicena. Respondeo intelligit duobus modis contingibilem esse sanitatem scilicet conservando et educendo. non enim aliud est sanitatis educatio. quod egritudinis removendo: sunt enim sanitas et egritudo contraaria immediata. ut Ruetius ibi. et generatio enim est electius corruptio.

Scendum quinto quod sanitas haberet duplex esse: intentionale: et reale: sanitas in esse intentionali est regulans medicum in operando: sed sanitas in esse reali est quam optine infirmi: et quam debet medicus producere qui conservare in corpore: cum est ei possibile et convenienter. Ex quo sequitur quod sanabile quod est ratio formalis considerandi hominem in medicina dicere duo sub distinctione scilicet sub sanitare conservabile vel ad sanitatem deducibile. et secundum dico sanabile et non sanabile. quia sanitatum est finis operis medici consequentia sanitatis cuius eam producentis: non autem subiectum. Quod si dicas medicum operari circa ethicum scientie speciei confirmationem: qui non est sanabile: nisi forte optimadime logico de qua non est sermo ad propolum. Respondeo illud corpus est de reducibilibus ad subiectum medicine: sed non est subiectum in ea neque universaliter neque per se: quemadmodum est corpus hominis mortui est de reducibilibus ad subiectum medicinae. pro quanto medicus intendit aliquando mandare ipsam a sebus et conservare ipsum et patredine. Non tam iusta per accidens consideratur a medico ethicus sicut corp' mortuum: quoniam medicus ethicum regere habet valuer. ut non tam cito ipsum mori continetur fieri si non regularetur. et hoc appellat Ruetius decima tercia universaliter. Quod velut aliquid infra speciem specialissimam sciendi subiectum primum esse potest. concessi enim hominem secundum quod est sanabile est. non com-

prehendere sub se ethicum scientie speciali. Quod si galenus prima technis eur plusquam committit ratione ibi commento. 15. intelligit medicinam esse omnium sanorum egrorum vel neutrorum artis est de omnibus universaliter. Intelligo medicinam esse omnium hominum arte sanabilem: non autem est aut omnium hominum absolute. Quod si plusquam commenta: or infra speciem specialissimam descendit restringens sanum per esse a natura: partem quod plus restringit quod vero. quia est sanitatis per artem factum est arte regulaabile et subiectum medico: volvi enim primum technis commento. 15. et tercia technis. commencio 22. sanum per artem facta non esse medico subiectum: sed ea esse terminos artis. quod si formaliter intelligatur: veritatem sapere detectetur. Et hoc potest quod longe absimilis ab opinione Ruetii sensis ponentia vivificabile in ratione formalis subiecti medicine. Quod si dicas quod sanitum est ratio formalis subiecti huius scientie luxa plusquam commentatorez prima technica commento. 9. Respondeo quod non. quia medicina est scientia practica. et non speculativa: est autem sanitatis ratio formalis speculativa: eo quia non dicit operabilitatem a nobis: sed sanabile bene dicit operabile a nobis. Nam subiectum igitur opus medici egrum vel neutrū nisi et sanitaria sunt in quibus educenda est sanitas in egris egritudine removendo et in neutrō lapsu ritecuritate ad egrum prohibendo. et ad sanitatem ipsorum revocando. Similiter sanitas non subiectum opus medicis nisi et in sanitate conservabile. ideo proportionabiliter dicendum est de subiecti scie ratione. quod ipse sit sanabile. et non sanitas. Quod si ex plusquam commentatore ibide dicas quod subiectum medicine est sanitatis magis quod corpus vel homo. Respondeo quod non quia nulla disponit quod intendit medicus causare in subiecto vel conservare in eo est subiectum opus artificis. sed sanitas est disponit quod intendit medicus causare in subiecto bonum vel conservare. ideo ipsa non se tenet ex parte subiecti sed ente praecise. Excidu. 6. quod sanabile est duabus modis: arte natura: nunc vero sanabile natura ratione. consideratur a phisico naturali. cum pluteo libro de scienca et scissato plici est invenire et summiate prius me invire principia. sed bona vel sanabilis a natura ratione admira per artem a medico consideratur. Ex hoc potest diminutus assignari esse sub-

lectum medicine a cōclatore differeat .6 .
a Jacobo forlinensi; quia nō addiderunt sub
iecto per artem. Colligitur scientia ab Aver
ro primo colliger capitulo primo in fine.
Sciendum leptimo q̄ neutrabilis et egrotabili
nis nō cadunt in ratione formali subiecti, quia
nō operatur medicus circa hominem ut in ip
sum inducat egrotudines vel neutralitatem; neq;
ut cōseruet harum aliquam dispositionem.
Quod si dixeris considerantur iste dispositio
nes ut abiciantur. Ricet responsio vera sit
non tamen sufficit proposito, quia nullus ter
minus a quo in transmutatione habet rationē
finitis illius transmutationis; sed illud quod p
transmutationem est abiciendum est terminus
a quo rel per se vel per accidens non curat: iō
illud non habet rationem finis. ergo ab illo nō
est ratio formalis subiecti summando; sed a fi
ne pura et sanitate. Et hoc apparet super
fluires Jacobi forliniensis et Algonis senen
sis et aliorum aliorum qui ponunt in ratione
formali subiecti medicine egrotabile et sub neu
tra dispositione ponibile. Ut enim dispositio
nes quia aliquam cōtrarietatem habent ad sub
iectum: ad ipsum attribuuntur. Ex his ha
betur possibile esse ymo necessarium passionē
aliquius subiecti esse rationem formalem con
siderandi illud: et presertim cum scientia subal
ternatur alteri scientie subiectum illud quiddi
cative considerant. Sic autem est de medicina
cui subicitur homo quem philosophus natura
lis quidditative considerat et philosophia na
turalis medicinam sibi subalternat: et recte di
git plusquam commētor prima technis com
mentio .20. Quod si dixeris illud est subiec
tum scientie quod pro differentiā intrat diffini
tionem scientie: sed medicine diffinitionem in
trat sanum egrum et neutrūm. ut patet ex Aver
leno prima technis et ex Avicenna prima pri
mi. Respondeo circumscribant nobis ille p
ticule hominem ipsos ut arte sanabilem: ipsum
enim ostinet esse aut sanum aut egrum aut neu
trūm si neutrūm ponendum censuens: et quia
materialia hec sunt in subiecto: ideo diffinition.
Avicenna superaddens rationes eorum forma
lem considerandi. Minor est et lador. De
subiectis sive librorum ut techni aut afforismo
rum aut primiti uicēne non multum curamus,
qui in parte scribitis est q̄ ḡo volueris dispiciat.

sed scientie ipse ex sui nature subiectum exigūe
cias determinatum.

Quantum ad tertium articulum dubia que
dam svolcanda sunt primum est questio quam
monet Boletus in libro de constitutione ar
te medicinae en medicina su speculativa.

Hd quam ipse Respondendo artes distin
guit. quoniam quedam est solam speculativa.
ut erubmetica et astrologia et philosophia: que
dam vero est practica tantus: quia ostendit opus
non tamē cum cessat ab opere ut coheret. que
dam econverso ostendunt opas predicationis
quedam autem nihil faciunt sed acquirere fact
uni aliquid ut venatio. Tunc dicit medicinā
esse de genere faciuntur ostendētum tamen
opus cum nō operatur. hec ex secundo capitulo
primi libri. Ex tertio vero capitulo dicit eam
potius factorum correctiā q̄ factiā ut re
farcinaria: quia natura est sanitatem facere: et
nō vero repare. ex capitulo undecimo et etiam
capitulo vñimo. Aliqñ autē artifex sibi exem
plum plasmat ut pictoria: aliquando vero nō:
medicina de secundis est: quia per anorbonū
certitudinaliter videt ipsum. differt autem a di
ctis artibus: in eo q̄ plurime natura operatur:
ipsa famulatur speculationem: nam vniuersum
ex qua procedens medicus speculatorius et mi
nistrius est. capitulo vñimo. His au
tem presuppositis resolrendo dicimus: cē pra
ticum vel summant a ratione formali subiecti. et
sic medicina est practica. quia arte sanabile est et
nobis operabile. Alio modo sumuntur ab ob
iecto complexo dictate de opere scilicet sic cē fa
ciēdū vel nō: et sic medicina dividitur per pra
ticum et speculatorium: quis conclusionū medi
cinaliū elia dicitur est de opere: alia non: di
ctates de opere parte medicine practica comp
henduntur ut flebotomus est: colesaciedū:
frigescēdū et c. non dictates vero speculati
ve. ut genera febrium sunt tria: complexiones
sunt. p. vel quinq. febris est calor extraneus
et tunc quia habitum aggregatio integrum
dat scientiam: tunc patet quomodo practicum et
speculatorium sunt partes medicine integrales
et nō subiective. sed practicum et speculatorium
ut ab obiecto scientie incompleto originem tra
būt: sunt differentiae dividētscientiam in par
tes subiectivas. Tunc autem sunt differentiae
essentiales vel accidentiales nō curio nou.

¶ Un autem subiectum partis medicinae que
 theorica est: a subiecto partis medicine: que
 practica est: distinguitur.
 ¶ Dicendum quod incomplexus subiectum non
 distinguitur: sed id est in utraq; et fini mate-
 riam et fini formam scilicet homo secundum quod
 est sanabile. medicina enim una est scientia
 exaristata ab unitate subiecti sui. ¶ Huius for-
 te diceres quod homo arte sanabile secundum quod
 de ipso formabiles sunt propositiones de ope-
 re dicitur subiectum practicae. ipse vero finis quod de
 ipso formabiles sunt propositiones non dicitur
 de opere: subiectum theorice: sed poterit habere
 esse distinctionem quam anima nostra fabricat. quod
 a scientiis realibus absciende est. Obiecta re-
 tro theorica complexa ab obiectis complexis
 practicis distinguuntur: sunt enim conclusiones
 differentes. ¶ Ex his autem concludemus
 alterius dubii solutionem en scilicet medicina sit
 ars. Et dicamus quod capiendo enim ut
 dicit collectionem plurium preceptorum ad
 unum finem tendentium: sic medicina est ars
 neque ars sic accepta contra distinguuntur sci-
 entie: sed quid certus est ea. Sed viendo hoc no-
 minem ars finis quod eo virum philosophus sex-
 to etiycorum medicina non est ars. Error
 enim fuit Jacobi forlidiani nolentis sub sci-
 entia sexto etiycorum diffinire practicam. com-
 prebendi. quia ipsa est babita demonstracione
 acquisitus patet ibi capitulo quarto. Alius er-
 tor fuit eiusdem patrini scientiam practicam
 sub uno sexto etiycorum diffinire esse compre-
 bensam. cuius opositum voluit philosophus
 ibi capitulo sexto dicens autem esse circa con-
 tingenda: scientiam vero esse impossibilium ei-
 se habere et cetera. Quarto autem primo colliget
 et sexto et septimo. et primo canonicum voluit
 medicinam esse artem: Non ut ipsum exponit
 Iago senensis scilicet large autem occipiendo:
 tanta quem sensum intelligendi sunt Galen
 et Hippocrates. quod ipsam voluit Quarto es-
 se mecanicam autem et non scientiam dixit enim
 ipse primo de anima communio decimosepti-
 mo medicum esse artificem mechanicum. quem
 etmodum eleganter dixit plusquam commen-
 tor prima sectionis commento septimo.

Xmas Deo gloria et honor.

¶ Explicitus questiones de prima syllogismis
 potestimur et de subiecto medicine. a Dr. G.
 gnifico dno filio Claudi Ricbillini
 ambas ordinaries philosophie et
 medicine theorice publice do-
 cete. Editae et impresse L. O.
 nonie typis Joannis
 Antonij de Benedic-
 tis ciuis bononiensis
 Anno domini 1504.
 Illustrissimo Joanne Bentivolo secundo re-
 publice Bononiensis habentes
 feliciter moderatione.